
 

               

   

                                                                                                             

Capitale sociale: € 2.192.076,00 i.v. 

Iscritta al Registro Imprese di Milano: N° 11487760156 

R.E.A.: N° 1510253 

Partita I.V.A.: N° 11487760156 

Codice univoco USAL8PV 

 

 02 94 01 861 

 amaga@pec.amaga.it 

 viale Carlo Cattaneo 45 
    20081 Abbiategrasso (MI) 

 

 

Abbiategrasso 21.07.2025 

Prot. 1253 

 

Spett.le 

 
½ Piattaforma SINTEL. 

 

e a Tutti gli OE ammessi 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI TRATTAMENTO, RECUPERO DEI 
RIFIUTI URBANI NON PERICOLOSI CER 20.03.07 INGOMBRANTI BIENNIO 2026-2027 - CIG B6F489FF6B 
- COMUNICAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 

 

Procedura Aperta ai sensi art. 71 del D. Lgs. 36/2023, aggiudicata secondo criterio del MINOR PREZZO, ai 

sensi dell’art. 108, comma 3, del Codice tenuto conto dell’incidenza del costo del trasporto, condotta con 

l’ausilio di sistemi informatici, mediante piattaforma regionale Sintel – SERVIZIO DI TRATTAMENTO, 

RECUPERO DEI RIFIUTI URBANI NON PERICOLOSI CER 20.03.07 INGOMBRANTI BIENNIO 2026-2027. 

 

Il Responsabile del Progetto  

Visti : 

− La Determina del CDA del 18.07.2025 che approva la graduatoria e l’esito della gara in oggetto; 

− Il D. Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice Appalti); 

− L’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale richiesti per la 

partecipazione alla procedura di gara; 

 

Premesso che: 

• il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma. 1 del D. Lgs. 36/2023; 

• l’art. 18, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 così dispone: 

“Divenuta efficace l’aggiudicazione ai sensi dell’articolo 17, comma 5 e fatto salvo l’esercizio dei poteri 

di autotutela, la stipula del contratto ha luogo entro i successivi sessanta giorni anche in pendenza di 

contenzioso… omissis”; 

• l’art. 18 comma 3 D. Lgs. 36/2023 così dispone: 

 “Il contratto non può essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle 

comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”; 

• verranno rese note agli operatori economici concorrenti, tramite pubblicazione o comunicazione, ai 

sensi degli artt. 36 e 90, comma. 1, del D. Lgs. 36/2023 le informazioni prescritte dalla citata 

disposizione codicistica. 



 

               

   

                                                                                                             

Capitale sociale: € 2.192.076,00 i.v. 

Iscritta al Registro Imprese di Milano: N° 11487760156 

R.E.A.: N° 1510253 

Partita I.V.A.: N° 11487760156 

Codice univoco USAL8PV 

 

 02 94 01 861 

 amaga@pec.amaga.it 

 viale Carlo Cattaneo 45 
    20081 Abbiategrasso (MI) 

 

 

VISTE 

Le risultanze della gara sotto sintetizzate e rilevabili dettagliatamente nei verbali di gara : 

Imprese partecipanti alla procedura nr. 03  

Imprese partecipanti ammesse n. 03  

Imprese non ammesse alla procedura n. 00 

Esito della graduatoria finale: 

 
Posizione  

Graduatoria Ragione Sociale 
Offerta 

Economica 

Distanza 
impianto 

Km A/R 

Valore 
Complessivo 

€/T  
 

1 Convertini S.r.l. Viale Europa 72 B/6, Cusago (MI)  

P.IVA 04633430964 
218 27,6 235,94 

2 A2A AMBIENTE S.p.A.- Via Lamarmora 239, Brescia (BS) 

P.IVA 01066840180. 
214,5 39,2 239,98 

3 Aboneco Recycling S.r.l. S.Statale 494, Parona Lomellina 

(PV)   

P.IVA 02194460180 

215 44 243,6 

 

Offerta MINOR PREZZO, tenuto conto dell’incidenza del costo del trasporto presentata da Convertini S.r.l. 
Viale Europa 72 B/6, Cusago (MI)  

 

Percentuale 3,0 % 

Valore € / Ton offerto 218,00 di cui : 

- costi della manodopera €/ton (art. 41 c.13 D.lgs.36/2023) euro 53,94 di cui: 

- costi della sicurezza afferenti all'attività svolta dall'operatore economico € 9,00 

- costi della sicurezza non soggetti a ribasso €. 0,00 

 

Valore del contratto nel biennio €.436.172,22  

 

 

 



 

               

   

                                                                                                             

Capitale sociale: € 2.192.076,00 i.v. 

Iscritta al Registro Imprese di Milano: N° 11487760156 

R.E.A.: N° 1510253 

Partita I.V.A.: N° 11487760156 

Codice univoco USAL8PV 

 

 02 94 01 861 

 amaga@pec.amaga.it 

 viale Carlo Cattaneo 45 
    20081 Abbiategrasso (MI) 

 

 

 

VISIONATA 

la documentazione relativa alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario, acquisita 
mediante interoperabilità telematica tra le varie banche dati. FVOE 2.0 

RILEVATA 

Che non sussistono i presupposti di cui all’art. 110 D.lgs.36/2025 per l’avvio della verifica di anomalia 
dell’offerta atteso il numero delle offerte ammesse e non rilevato elementi per cui le offerte appaiano 
anormalmente basse; 

che non si sono ravvisate cause di esclusione ex artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023. 

 

DICHIARA L'AGGIUDICAZIONE 

ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023, in data odierna, all'operatore Economico: 

Convertini S.r.l. Viale Europa 72 B/6, Cusago (MI) P.IVA 04633430964 

Ai sensi dell’art. 18, comma 3, Lgs. 36/2023, la sottoscrizione del contratto potrà avvenire dopo 35 gg 
dall’aggiudicazione.  

A tal fine l’aggiudicatario dovrà presentare alla scrivente società la seguente documentazione: 

1. Cauzione definitiva, ai sensi art. 117, comma 2, del Codice, pari al 10% calcolata sull’importo 
contrattuale di €. 436.172,22 oltre Iva pari ad €uro 43.617,22 (quarantatremilaseicentodiciassette/22); 

La cauzione potrà essere ridotta all’aggiudicatario in possesso di certificazione di qualità ai sensi dell’art. 106 
comma 8 del D.lgs 36/2023. La cauzione deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della 
preventiva escussione del debitore principale e la sua operatività entro quindici giorni a semplice richiesta 
scritta della stazione appaltante e durata non inferiore a sei mesi oltre la durata contrattuale prevista. 

- Al fine di avvallare la riduzione della cauzione definitiva, i certificati di qualità conforme alle norme 
europee della serie UNI EN ISO 9001:2000, dovranno essere presentati in allegato;  

2. documenti e titoli incaricato per la sottoscrizione contratto; 

3. Copia quietanzata Polizza Assicurativa di Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) e di Responsabilità 
Civile verso i Prestatori di Lavoro (RCO) per i rischi inerenti la propria attività, con massimale, per 
anno e per sinistro, valido per l’intero servizio affidato con i seguenti massimali: 

RCT: € 1.000.000,00 per sinistro cose e per persona; 

RCO: € 1.000.000,00 per sinistro e per persona. 

4. indicazione degli estremi identificativi del conto corrente bancario o postale acceso ai sensi dell’art. 3 
L. n. 136/2010 specificando le generalità e il codice fiscale dei soggetti delegati ad operare su di essi 
delle società del costituendo raggruppamento; 

5. l'imposta di bollo di Euro 16,00 cadauna (da assolvere presso gli sportelli delle banche, di Poste 
Italiane S.p.A. oppure degli agenti di riscossione dopo aver compilato il relativo modello F24 Elide 
dell'Agenzia delle Entrate seguendo le istruzioni fornite con apposito programma sul sito dell'Agenzia 
delle Entrate alla pagina http://www.agenziaentrate.gov.it) 

http://www.agenziaentrate.gov.it/


 

               

   

                                                                                                             

Capitale sociale: € 2.192.076,00 i.v. 

Iscritta al Registro Imprese di Milano: N° 11487760156 

R.E.A.: N° 1510253 

Partita I.V.A.: N° 11487760156 

Codice univoco USAL8PV 

 

 02 94 01 861 

 amaga@pec.amaga.it 

 viale Carlo Cattaneo 45 
    20081 Abbiategrasso (MI) 

 

 

 

 

La presente comunicazione viene pubblicata sul sito istituzionale della S.A. all’ indirizzo: www.amaga.it, e sulla 
Piattaforma SINTEL di ARIA Lombardia. 

La presente comunicazione vale, per i non aggiudicatari, ai sensi dell’art. 106, comma 10, D. Lgs. 36/2023, 
come comunicazione di svincolo della garanzia di cui al comma 1 del citato articolo.  

L’accesso agli atti è regolato dall’art. 35 Codice Appalti, che prevede l’automatica messa a disposizione di atti 
e documenti di gara, senza necessità di istanze e contraddittorio. Tale accesso dovrebbe avvenire mediante la 
piattaforma digitale, tuttavia, quest’ultima ancora non è stata adeguata, di tal ché, limitatamente alle modalità 
di accesso, ad oggi non è possibile il rispetto dell’art. 35, primo comma, Codice Appalti. 

In attesa dell’aggiornamento della piattaforma Sintel, i documenti indicati sono messi a disposizione dei 
richiedenti mediante condivisione di cartella online dedicata. 

Si rammenta che eventuali successivi abusi nell’utilizzo della documentazione oggetto di accesso agli atti 
configura un grave illecito la cui responsabilità, anche in termini risarcitori, sarà addebitabile esclusivamente 
all’operatore economico utilizzatore, e non potrà ricadere in nessun caso sulla Stazione Appaltante. 

Ai sensi dell’art. 36 comma 3 del D. Lgs. 36/2023, si dà atto che non sono state avanzate da nessuno degli 
operatori economici partecipanti specifiche richieste di oscuramento di parti delle proprie offerte. 

Ai sensi dell’art. 120 C.P.A., avverso il provvedimento di aggiudicazione è possibile proporre ricorso al TAR di 
Milano entro 30 giorni dal ricevimento della presente. 

Prima di presentare ricorso al TAR l'impresa può sollecitare l’intervento in autotutela della stazione appaltante 
contestando in tale sede le eventuali presunte violazioni e manifestando la propria intenzione di proporre 
ricorso, specificandone i motivi. 

Qualora i vizi evidenziati dovessero essere ritenuti fondati dalla stazione appaltante, la medesima agirà in 
autotutela adottando i provvedimenti che riterrà più opportuni. 

In ogni caso l’istanza in autotutela non sospende il termine per la consegna dell’incarico sotto riserva di legge 
ovvero per la stipula del contratto, né sospende il termine per presentare ricorso. 

Si precisa che, a cura della S.A., verrà data comunicazione a tutti i partecipanti della data di avvenuta 
sottoscrizione del Contratto di Appalto entro 5 giorni dall’evento (ex art. 90 comma. 1 lettera e), D. Lgs. 
36/2023), e verranno tempestivamente comunicate all’ANAC, a termini di legge, tutte le notizie sul ciclo di vita 
del contratto.  

 

            Il RUP 

A.Gianoli 

 

 


